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Úvod

Práce řeší pohled mládeže se zrakovým postižením na sexualitu, partnerství

a rizikové sexuální chování, především se ale zabývá jejich informovaností

a dosavadními zkušenostmi v této oblasti.

Sexualita je přirozenou součástí života každého člověka a patří mezi základní

lidské potřeby, které by měly být správně uspokojovány. I dnes se ale bohužel

setkáváme s různými mýty a předsudky, které kolují o sexualitě zdravotně postižených.

S těmi jsem se setkala i já osobně, když jsem několika lidem během celého průběhu

výzkumného šetření sdělovala, jakou jsem si vybrala tématiku ke zpracování bakalářské

práce. Reakce pro mě byly kolikrát velmi překvapivé. Setkala jsem se s nepochopením,

údivem a komentáři typu: „Proč sexualita u zrakově postižených? Vždyť ti přece ani

nemůžou vědět, co to je!“ Touto prací bych tedy ráda upozornila především na to, že

není žádný důvod, aby bylo toto téma tabuizováno a vynecháváno (ať u osob se

zrakovým postižením nebo u osob jakkoli zdravotně postižených), a že je nutností

mládež se zrakovým postižením v této oblasti nadále vzdělávat a vychovávat.

V první kapitole teoretické části jsou vymezeny základní pojmy jako člověk se

zrakovým postižením, klasifikace a etiologie zrakových vad, vliv zrakového postižení

na osobnost jedince a je zde definována mládež, jakožto cílová skupina výzkumného

šetření. V druhé kapitole je vymezena sexualita jako lidská potřeba, partnerství, rizikové

sexuální chování a jeho jednotlivé formy, se kterými se může setkat nejen mládež se

zrakovým postižením. Jsou zde popsány sexuálně přenosné choroby, sexuální

zneužívání, neplánované rodičovství, brzký začátek pohlavního života, promiskuita

nebo prostituce. Třetí kapitola se zabývá prevencí rizikového sexuálního chování, kdy je

jako nejefektivnější prevence chápána sexuální výchova, ať v rodině, nebo ve škole.

Práce také upozorňuje na internet jako rychlý přístup k informacím, ale především na

jeho možná rizika.

Hlavním cílem výzkumného šetření je zjistit informovanost mládeže se

zrakovým postižením v oblasti sexuality a jejích rizik a průzkum v oblasti sexuálního

života těchto osob. Dále zjištění jejich zkušenosti s rizikovým sexuálním chováním

a případně následné zhodnocení přípravy těchto osob na sexuální život, pokud tedy

dojde ke zjištění, že sexuální život u účastníků výzkumného šetření ještě nebyl zahájen.
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1. Teoretické vymezení zrakového postižení

Zrak je jeden z nejdůležitějších smyslů člověka a je smyslem dálkovým, stejně

jako sluch a čich. Pomáhá člověku získávat až 90% informací z jeho okolí bez větší

námahy a většina každodenních činností je založena na řízení a kontrole zrakem. Kromě

získávání informací se také díky zraku vytvářejí představy a rozvíjí se paměť, myšlení,

řeč nebo emocionálně-volní oblast. Vidění člověku pomáhá rozpoznávat světlo, tmu,

barvy, hloubku prostoru, tvary, polohu nebo pohyb (Slowík 2007, Růžičková a Vítová

2014).

Renotiérová et al. (2003, s. 86) definují zrakové postižení jako „absenci nebo

nedostatečnost kvality zrakového vnímání“. Květoňová-Švecová (2000, s. 8) uvádí, že

zrakové vady jsou „nedostatky zrakové percepce různé etiologie i rozsahu“.

Projevy zrakového postižení závisí na době vzniku vady, jeho druhu a stupni,

osobnosti jedince nebo také na podmínkách vývoje zrakového vnímání (Štréblová

2002). Jakékoli zrakové omezení pak způsobuje problémy v orientaci, trvalé postižení

zraku pak i problémy v komunikaci, socializaci, edukaci, výkonnosti a celkové existenci

jedince (Slowík 2007).

1. 1. Člověk se zrakovým postižením

„Za jedince se zrakovým postižením je chápána osoba, která trpí oční vadou či

chorobou, kdy po optimální korekci má stále zrakové vnímání narušeno natolik, že jí

činí problémy v běžném životě“ (Finková et al. 2007, s. 37). Osoby se zrakovým

postižením charakterizuje snížení zrakových funkcí různého typu a stupně. To je

ovlivňuje v běžných činnostech každého dne a běžná optická korekce jim k plnému

vidění nestačí. Osoby se zrakovým postižením tedy mají omezené získávání poznatků

zrakem, zejména jejich kvalita je velmi zhoršena (Baslerová et al. 20 2).

Osobou se zrakovým postižením tedy ale není každý, u koho se vyskytuje určitá

zraková vada jako například myopie nebo hypermetropie. Jako dostatečná korekce

snížení zrakových schopností například vlivem vady akomodace čočky, slouží v dnešní

době brýle nebo kontaktní čočky. Díky nim není člověk jakkoli omezen svou zrakovou

vadou ve smyslu prostorové orientace nebo samostatného pohybu. Pokud však tato
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korekce přestává stačit a nastávají problémy při běžných činnostech, je na místě

diagnostika zrakového postižení určitého stupně (Slowík 2007).

Hamadová et al. (2007) vymezují osobu se zrakovým postižením ze tří různých

hledisek. Z hlediska medicínského trvá postižení zrakových funkcí i po medicínské

léčbě nebo po korekci refrakční vady, a zraková ostrost je horší než 0,3 (6/ 8) až po

světlocit. Z hlediska psychologického je osoba se zrakovým postižením omezena ve

schopnosti přijímat informace zrakovou cestou a je tak ovlivněna celá jeho osobnost

a její psychický i fyzický vývoj. Z hlediska edukačního je výkonnost dítěte se zrakovým

postižením ve škole negativně ovlivněna právě jeho zrakovou vadou (i s maximální

korekcí).

Každé zrakové postižení je ale svým způsobem charakteristické a celkově

ovlivňuje vývoj jedince. Nedostatečný přísun zrakových podnětů může u některých

jedinců vést až k senzorické deprivaci. Je tedy velmi důležité ke každé osobě se

zrakovým postižením přistupovat individuálně a přihlížet k jeho individuálním

zvláštnostem – to je základ jakékoli práce s osobou se zrakovým postižením

(Renotiérová et al. 2003).

1. 2. Klasifikace zrakových vad

Zrakové vady se dělí z několika různých hledisek. Klasifikace zrakového

postižení podle Světové zdravotnické organizace (WHO) v rámci desáté decenální

revize Mezinárodní klasifikace nemocí (ICF) a přidružených zdravotních

problémů vychází ze skutečnosti, která část zrakového analyzátoru je narušena

a představuje medicínský náhled:

H 00 – H 06 nemoci očního víčka, slzného ústrojí a očnice;

H 10 – H 3 onemocnění spojivek;

H 15 – H 22 nemoci skléry, rohovky, duhovky a řasnatého tělesa;

H 25 – H 28 onemocnění čočky;

H 30 – H 36 nemoci cévnatky a sítnice;

H 40 – H 42 glaukom;

H 43 – H 45 nemoci sklivce a očního bulbu;

H 46 – H 48 nemoci zrakového nervu a zrakových drah;

H 49 – H 52 poruchy očních svalů, binokulárního pohybu, akomodace a refrakce;
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H 53 – H 54 poruchy vidění a slepota;

H 55 – H 59 jiné nemoci a oční adnex (Finková et al. 2007, s. 39).

Dále je při posuzování a přípravě edukace a rehabilitace důležité rozlišovat

i další kritéria, dle kterých se provádí klasifikace zrakového postižení, mezi další

klasifikace tedy patří klasifikace:

 z hlediska doby vzniku – vrozené a získané;

 z hlediska etiologického – orgánové a funkční;

 podle progrese vady – regredující, ustálená a progredující;

 podle věku – raný a předškolní věk, školní věk, dospělost a stáří;

 podle sociálního zázemí – funkční, dysfunkční nebo chybějící;

 podle délky trvání zrakového postižení – chronické, akutní nebo recidivující;

 podle druhu a stupně funkčního zrakového potenciálu – osoby, které funkčně

využívají svůj zrakový potenciál (osoby slabozraké, osoby s poruchami

binokulárního vidění a část osob prakticky nevidomých) a osoby, které jsou

odkázány na využívání svých kompenzačních schopností a prostředků (osoby

nevidomé);

 podle stupně zrakového postižení – vychází ze stavu zrakové ostrosti (tzv.

vizusu) a zachovalého rozsahu zrakového pole a hovoří se zde tedy o osobách

slabozrakých, osobách se zbytky zraku, osobách nevidomých a o osobách

s poruchami binokulárního vidění (Hamadová et al. 2007, Růžičková a Vítová

2014).

Osoby slabozraké


[…]


seznamováním na internetu. Nedomýšlí důsledky svého chování a problémy, které by

mohly nastat, kdyby se vydali na schůzku s někým, koho poznali pouze přes

internetovou seznamku nebo sociální síť. Bylo by tedy na místě mládež se zrakovým

postižením na tato rizika více upozorňovat. Neznamená, že když má někdo

s internetovou seznamkou pouze dobré zkušenosti, bude to tak i nadále. Ne každý má

dnes s druhým dobré úmysly a ne každému se dá v dnešním světě důvěřovat.

Čtyři z pěti účastníků uvedli, že nepreferují partnera bez nebo se zrakovým

postižením, jeden z účastníků ale uvedl, že chce pouze partnerku bez zrakového

postižení. Dvěma účastníkům také velmi záleží na vzhledu partnera nebo partnerky.

Dají totiž hodně na názor a dojem svého okolí, zda je jejich protějšek pohledný.

Partnerství všichni považují za důležitou součást svého života, nikdo neuvedl, že by

partnera nechtěl nebo nepotřeboval. Dva z pěti účastníků již mají trvalý vztah a další tři

účastníci o něj do budoucna určitě stojí a již nyní mají představu, jak by jejich partner

nebo partnerka měl/a vypadat.
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 Výzkumné šetření také vyvrátilo různé předsudky, které kolují o partnerství

nebo sexualitě osob se zrakovým postižením. Osoby se zrakovým postižením rozhodně

nejsou osobami asexuálními, sexualita je pro ně lidskou potřebou stejně jako pro osoby

intaktní. Mládež se zrakovým postižením začíná s vlastním sexuálním životem

v podobně stejném věku jako mládež intaktní. Zrakově postižení také nevidí problém

u sebe, ale právě u intaktní společnosti. Stále mají potřebu vidící přesvědčovat, že jsou

normální a úplně stejní jako oni, „jenom“ prostě nevidí. Právě proto je pro zrakově

postižené tak těžké najít si partnera mezi vidícími. Většina tak tuto snahu již vzdala

a partnera nebo partnerku si hledají pouze mezi zrakově postiženými. Dalším

vyvráceným předsudkem je tzv. ohmatávání obličeje na rande nebo schůzce muže

a ženy. Ve filmech je toto prezentováno jako naprosto normální a přirozené chování

mezi dvěma nevidomými lidmi, kteří se setkají na první schůzce. Účastníky

výzkumného šetření bylo toto chování vyvráceno. Považují to za nehygienické

a neslušné. Dále se osob se zrakovým postižením intaktní společnost ptá, jak můžou

vědět, jak se mají chovat při pohlavním styku se ženou, když nevidí? To však zrakově

postižení vnímají jako naprosto přirozené chování a nijak nad tím nepřemýšlí. Vidící

provozují pohlavní styk v některých případech také potmě a je jim úplně jedno, že v tu

chvíli vůbec nic nevidí. Stejně to mají také zrakově postižení, tedy potmě a nejsou tím

v této činnosti nijak omezeni. V poslední řadě byl vyvrácen také velmi rozšířený

předsudek společnosti a to, že nevidomé ženy nejsou schopny se postarat o své děti

a děti by tak neměly mít. To však bylo výzkumným šetřením vyvráceno. Kristýna

společně s nevidomým partnerem výchovu roční dcery zvládá skvěle a s minimální

pomocí svého okolí.
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Závěr

Tato bakalářská práce se snažila stručně přiblížit téma věnující se problematice

sexuality a jejích rizik u mládeže se zrakovým postižením. Teoretická část práce

vymezila základní pojmy týkající se této problematiky – zrakové postižení, vliv

zrakového postižení na osobnost jedince, mládež, dospívání, partnerství, sexualita,

rizikové sexuální chování, sexuální výchova v rodině a ve škole aj. Praktická část práce

se zaměřila především na informovanost mládeže se zrakovým postižením v oblasti

sexuality a jejích rizik a zhodnocení přípravy na zahájení sexuálního života této cílové

skupiny. Pozornost byla z určité části věnována mimo jiné také rizikům seznamování na

internetových seznamkách nebo sociálních sítích, a postoji k partnerství těchto osob.

Práce také vyvrátila některé předsudky a mýty intaktní společnosti o sexualitě osob se

zrakovým postižením.

Výzkumné šetření bylo zrealizováno formou polostrukturovaných rozhovorů

a pozorování, a to především díky pěti participantům ve věku 5 – 22 let, kteří se

výzkumného šetření ochotně zúčastnili. Lze zkonstatovat, že všech předem stanovených

hlavních i dílčích cílů bylo dosaženo, ale pro ucelenější výsledky by bylo po této

zkušenosti lepší využití metody anonymního dotazníku, který by byl zadán pro více

respondentů a zjistil tak široké povědomí mládeže se zrakovým postižením o sexualitě

a jejích rizicích. Tato práce pomocí rozhovorů a pozorování pouze přiblížila oblast

sexuality pěti mladých lidí se zrakovým postižením, jejich povědomí a dosavadní

zkušenosti s rizikovým sexuálním chováním, postoje k partnerství nebo seznamování na

internetových seznamkách či sociálních sítích.

Sexualita je pro osoby se zrakovým postižením lidskou potřebou jako pro osoby

intaktní, a jak zjistilo výzkumné šetření, rizikové sexuální chování se nevyhýbá ani

těmto jedincům. ntaktní společnost má na rozdíl od osob se zrakovým postižením o

mnohem více možností a odlišných cest k naplnění této potřeby a k získání kvalitních

informací. Právě z důvodu handicapu těchto osob je potřebná kvalitní edukace v této

oblasti a kontrola, zda jsou získané informace správné a edukace tak efektivní. Může se

zdát, že přístupnost internetu dnes mládeži se zrakovým postižením zajistí dostatečné

a potřebné informace z oblasti sexuality, ale pouze internet samotný přípravu na vlastní

sexuální život rozhodně nezajistí!
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