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Hodnocení obsahové struktury práce:

a) zhodnocení tématu a cílů práce
Zhodnocení tématu práce:

Předložená bakalářská práce slečny Kateřiny Brožové se zaměřuje na téma, o jehož důležitost
i stále vysokou míru aktuálnosti (i s ohledem na míru výskytu pohlavně přenosných chorob
atd.) nelze pochybovat. Zaměření na cílovou skupinu zrakově postižené mládeže, která
s ohledem na svá specifika může patřit mezi rizikové skupiny, vnímám jako velmi chvályhodný
počin. Volbu tématu a zaměření práce tedy vnímám jednoznačně pozitivně a bez kritických
připomínek.

Zhodnocení cílů práce:

Cílem práce je „zjištění informovanosti mládeže se zrakovým postižením v oblasti sexuality a
jejích možných rizik, zjištění jejich zkušenosti s rizikovým sexuálním chováním a případně
následné zhodnocení přípravy těchto osob na sexuální život, pokud tedy ještě sexuální život
nebyl zahájen.“ (s. 44). Přestože je cíl formulován formálně i stylisticky trochu kostrbatě,
zaměřím-li se na jeho „ducha“, vnímám ho jako adekvátní. Přestože k obsahové stránce práci
i metodologii práce níže vyjadřuji připomínky, cíl práce hodnotím jako naplněný. Celkově bych
rád zdůraznil, že i přes chyby, které jsou podle mého názoru na bakalářské úrovni pochopitelné
a tolerovatelné, předkládá kolegyně Brožová práci, ve které se nebojí „otevřít“ velmi
podstatné téma. Práci zpracovala poctivě, z jejího zpracování cítím osobní zájem o danou
oblast, chválím také citlivé vedení výzkumu a práci s respondenty.

b) zhodnocení metodologické stránky práce

Komparativní zpracování tématu práce ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Užití zahraniční literatury a zdrojů ano☐ ne☒ S výhradami

☐

Přiměřená odborná terminologie práce ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Užití kvalitativních metod výzkumného
šetření

ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Užití kvantitativních metod výzkumného
šetření

ano☐ ne☒ S výhradami

☐

Realizace originálního metodického
postupu

ano☐ ne☒ S výhradami

☐

Zaměření na komparativní historický
náhled

ano☐ ne☒ S výhradami

☐

Splnění deklarovaných cílů práce ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Hodnocení formálních kritérií práce:

Užití předepsaného rozsahu práce ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Užití akceptované formy citací ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Přiměřená forma příloh ano☐ ne☐ S výhradami

☐

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:

a) Jak jsem uvedl výše, práci obecně vnímám pozitivně. Přesto bych si dovolil uvést několik
drobných výtek (námětů pro další autorčinu tvorbu). V teoretické části bych uvítal hlubší
rozbor tématu sexualita a zrakové postižení. Zajímavá by byla komparace s již realizovanými
šetřeními.
b) K metodologické části: dílčí cíle nejsou podle mého názoru cíli, ale výzkumnými otázkami.
Diskuzi by si zasloužilo stanovení věkové hranice pro výběr respondentů. Naopak chválím
relativně kvalitní analýzu dat, i když bych se osobně nebál jít v některých momentech více pod
povrch.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:

a) Bez zásadních připomínek. Místy jsou drobné formální chyby, překlepy. Úroveň práce podle
mého názoru nesráží.

Otázky k obhajobě práce:

a) Jaká opatření by na základě svých zjištění autorka doporučila pro zefektivnění primární
prevence rizikového sexuálního chování u dané cílové skupiny?

Výsledné zhodnocení práce a závěr posouzení:
Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na BP.

Navržené hodnocení: B
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